ESTADO DE SANTA CATARINA
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

____________________________________________________________________________________________
Av. Governador Ivo Silveira, nº 1521, Bloco – CEP 88.085-000
Centro Administrativo da SSP – Bloco B – Capoeiras – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-8488 - www.policiacivil.sc.gov.br

1

Ofício n° 192/GAB/DGPC/2024                            Florianópolis, 10 de abril de 2024.
SCC 4852/2024

Ref. Ofícionº 0483/SCC-DIAL-GEAPI

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em resposta ao expediente em referência,
informo que se encontra em andamento concursos públicos autorizados pelo Exmo. Sr.
Governador do Estado, Jorginho Mello, destinados ao provimento de 30 (trinta) vagas de
Delegado de Polícia Substituto e de 30 (trinta) vagas de Psicólogo Policial, e, ainda, que
este signatário está encarregado da gestão de novos concursos públicos no âmbito da
Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, destinados ao provimento das vagas existentes
nos cargos de Agente de Polícia e Escrivão de Polícia, a fim de recomposição do quadro
funcional.

Outrossim, informo, também, que o Exmo. Sr. Governador do Estado, Jorginho
Mello, autorizou a contração de integrantes do Corpo Temporário de Inativos da Segurança
Pública (CTISP), no total de 120 (cento e vinte) vagas para Agentes da Autoridade Policial
(Escrivão, Agente e Psicólogo)  e 10 (dez) vagas para Delegados de Polícia, visando
aumentar o efetivo da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, sendo que houve
contratação de servidores, pelo citado programa, para atuarem na regional de
Concórdia/SC, à qual pertence a Comarca de Seara/SC.

Com isso, cabe-me esclarecer que a situação do efetivo policial civil em Seara –
bem como em todas as regiões do Estado - é de conhecimento deste signatário, e tenho
buscado compor os casos mais críticos nesse cenário, até que sobrevenham as
necessárias contratações de novos quadros funcionais, conforme acima exposto.

Atenciosamente,

ULISSES GABRIEL
Delegado-Geral da Polícia Civil

(Assinado Digitalmente)

A Sua Senhoria,
A Senhora MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações da DIAL/SCC
N e s t a

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
85

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

6B
IM

R
6.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 406BIMR6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ULISSES GABRIEL (CPF: 036.XXX.689-XX) em 18/04/2024 às 11:36:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:29 e válido até 13/07/2118 - 15:12:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0ODUyXzQ4NTVfMjAyNF80MDZCSU1SNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004852/2024 e o código 406BIMR6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0697/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 19 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0170/2024, de autoria do
Deputado Altair Silva, encaminho o Ofício nº 192/GAB/DGPC/2024 da Delegacia-Geral da Polícia
Civil do Estado de Santa Catarina (PCSC), contendo informações a respeito do aumento a
sugestão do aumento do efetivo da PCSC no Município de Seara.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
85

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

D
W

4H
C

0.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 90DW4HC0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 19/04/2024 às 18:57:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0ODUyXzQ4NTVfMjAyNF85MERXNEhDMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004852/2024 e o código 90DW4HC0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.